D'autres témoignages concernent les veuves. Cette « *venerabilis matrona* » que Sidoine Apollinaire recommande vers 470 à un confrère, qu'il qualifie aussi de « *sancta Eutropia* », et dont il dit qu'elle « se nourrit de jeûnes tout en donnant aux pauvres la nourriture », est sans nul doute une de ces aristocrates ayant fait vœu de virginité⁶². Même cas de figure pour Eufrasie qui, dans son épitaphe écrite par Fortunat, est qualifiée de « *consociata Deo* » après la mort en 559 de son époux Namatius

58. GRÉGOIRE DE TOURS, *De gloria beatorum confessorum*, op. cit., t. 2, c. 34, p. 409 : « *Fertur etiam fuisse in ea urbe puella quaedam, religiosa atque devota Deo, quae in rure commanens, quo ab urbana populatione submota liberius dignas Deo laudum hostias exhiberet, quotidie autem jejuniis et orationibus insistebat.* ». On a retrouvé une inscription sur un couvercle de sarcophage dans l'église Saint-Cassien de Clermont qui pourrait être celle de cette même Georgia : « *Hoc jacet in tumulo sacrata Georgia Christi et devota bonis mente, fide, merito...* », dans PIETRI (L.) (dir.), *Recueil des inscriptions chrétiennes de la Gaule...*, t. VIII, op. cit., n. 17, p. 104-107.

59. ID., *La Vie des Pères*, op. cit., c. VI, 7, p. 87 : « *... virgo purissima et devota Deo Meratina nomine ab aliis eiectam collegit et in orto suo posuit...* »

60. *Vita S. Consortiae*, op. cit., c. 12, p. 251 : « *Cum igitur defunctis genitoribus suis, sancta Consortia in sua potestate esse coepisset, construxit ecclesiam in agro suo, qui vocatur Matton vicus, in honore S. Stephani Protomartyris, et xenodochium ibi de rebus suis instituit : quod vero superfuit pauperibus erogans thesaurum sibi collocavit in caelo... His ita dispositis, ad Chlotarium Regem Francorum ire perrexit, petitura ab eo ut per jussionem ejus quieti in regno illius manere posset, et in virginitate Domino deservire.* » Sur Consortia, voir l'analyse de MAGNANI (E.), « La vie consacrée des femmes et l'ascétisme domestique », art. cit., p. 11-12.

61. *Vita S. Gallae*, op. cit.

62. SIDOINE APOLLINAIRE, *Lettres*, op. cit., t. II, Livre VI, *Epistola II*, 1 et 4, p. 11-14 : « *Venerabilis Eutropia matrona, quod ad nos spectat, singularis exempli, quae parsimonia et humanitate certantibus non minus se ieiuniis quam cibis pauperes pascit et in Christi cultu pervigil sola in se compellit peccata dormire... cui filii nec post multo nepotis amissi duae pariter plagae recentes ad diuturni viduuli vulnus adduntur... Sancta enim Eutropia...* »